
Antimikrobiālo līdzekļu patēriņš  

dzīvnieku veselības jomā

Konference «Kopā pret antmikrobiālo rezistenci»

Inta Krauja - Zemkopības ministrija, Veterinārais un pārtikas departaments

Zanda Auce - Pārtikas un veterinārais dienests, Veterinārās uzraudzības departaments



Statistikas veidošanas principi

➢ normatīvie akti

➢ datu avoti

➢ datu izmantošana un interpretācija

Antimikrobiālo līdzekļu izplatīšanas statistika:

➢ ESVAC projekts

➢ datu avoti

➢ datu izmantošana un interpretācija

➢ Latvija Eiropas kontekstā

Veterināro zāļu statistika

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

2



Reģistrētās veterinārās zāles
Latvijā 2013. – 2017. gadā

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

3

462 451 451 446 440

165
215 246 272 299

121 131 146 148 153

748
797

843 866 892

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2013 2014 2015 2016 2017

R
eģ

is
tr

ēt
o

 z
ā

ļu
 s

k
a

it
s

Gads

NRP DCP MRP Kopā



➢ kopš 2010. gada PVD sniedz datus 
EMA par antimikrobiālo līdzekļu 
patēriņu

➢ 2018. gada publikācija –

datu apkopojums par 7 gadiem    

(2010.-2016. gads)

➢ 30 Eiropas valstis (arī Šveice)

ESVAC
Veterināro antimikrobiālo līdzekļu izplatīšana Eiropā

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

4



➢ katrā valstī pārdoto antimikrobiālo līdzekļu
daudzumu rēķina uz dzīvnieku kopīgo svaru valstī

mg/PCU

PCU = 1 kg dzīvnieku svara

PCU = populācijas korekcijas vienība

➢ statistika par produktīvo dzīvnieku sugām (arī
zirgi)

= visas zāļu formas, izņemot tabletes

ESVAC datu avoti

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

5



Latvija Eiropā
antimikrobiālo līdzekļu patēriņš 30 ES valstīs (mg/PCU)

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

6



Zāļu formas
pārdotākās zāļu formas Latvijā 2016. gadā, %

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

7

Injekcijas, 

37.44%

Pulveri, 

21.42%

Šķīdumi 

iekšķīgai 

lietošanai, 

32.25%

Zāles ievadīšanai 

tesmenī, 2.75%

Zāles ievadīšanai 

DC tesmenī, 

1.57%

Zāles ievadīšanai 

dzemdē, 4.55%
Pastas, 

0.01% Premiksi, 

0.01%



Pārdotākās AB grupas
30 ES valstīs 2016. gadā (%)

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

8

Tetraciklīni,

32%

Penicilīni,

26%

Sulfonamīdi,

12%

Trimetoprimi,

2%

Makrolīdi,

7%

Linkozamīdi,

3%

Polimiksīni,

5%

Aminoglikozīdi,

5%

Pleuromutilīni,

3%
Fluorhinoloni,

2%
Citi*,

3%

* Amfenikoli, cefalosporīni, citi hinoloni un citas antibakteriālas vielas



➢ kopējais pārdoto veterināro antimikrobiālo
līdzekļu daudzums 2016. gadā, salīdzinot ar
2010., ir samazinājies par 16.27%

➢ pārdotākās grupas:

• Penicilīni

• Tetraciklīni

• Pleuromutilīni

• Aminoglikozīdi

Pārdotākās antimikrobiālo 

līdzekļu grupas LATVIJĀ
2010.-2016. gadā

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

9



Fluorhinaloni

no 4.12 mg/PCU 2010. līdz 0.84 mg/ 

PCU 2016. gadā (vidēji ES 2.70

mg/PCU 2016. gadā);

Polimiksīni

no 0.98 mg/PCU 2010. līdz 0.89 

mg/PCU 2016. gadā (vidēji ES 6.62 

mg/PCU 2016. gadā);

3. un 4. paaudzes cefalosporīni

no 0.22 mg/PCU 2010. līdz 0.26 

mg/PCU 2016. gadā (vidēji ES 0.21

mg/PCU 2016. gadā).

C I A 
= Cilvēkiem kritiski nozīmīgie antimikrobiālie līdzekļi

(critically important antimicrobials)

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

10

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00

3.un 4. paaudzes

 cefalosporīni

Fluorhinaloni

Polimiksīni

Mg/PCU

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

http://www.who.int/foodsafety/publications/cia2017.pdf?ua=1


Fluorhinaloni
pārdošanas apjomi Latvijā 2010.-2016. gadā

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

11

4.12

2.22
1.71

2.14
1.59

1.10
0.84

0.00
0.50
1.00
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00
4.50

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
g

/P
C

U

Gads

Liellopi, 

20.95%

Cūkas, 

37.50%Putni, 7.68%

Kažokzvēri, 

0.00%

Zivis, 

0.00%

Suņi&kaķi, 

8.76%

Cits*, 25.10%

Cits* - citas dzīvnieku sugas vai nav zināms sadalījums 



3.un 4.paaudzes cefalosporīni 
pārdošanas apjomi Latvijā 2010.-2016. gadā

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

12

0.22 0.23

0.40 0.40
0.37 0.36

0.26

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
g

/P
C

U

Gads

Liellopi, 

47.60%

Cūkas, 7.89%
Putni; 

0.00%

Kažokzvēri, 

0.00%
Zivis; 

0.00%

Suņi&kaķi, 

4.87%

Cits*, 39.63%

Cits* - citas dzīvnieku sugas vai nav zināms sadalījums 



Polimiksīni 
pārdošanas apjomi Latvijā 2010.-2016. gadā

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

13

Cits* - citas dzīvnieku sugas vai nav zināms sadalījums 

0.98 0.99

2.55

1.54

0.79 0.94 0.89

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
g

/P
C

U

Gads

Liellopi, 26.7%

Cūkas, 15.6%

Putni, 0.0%

Kažokzvēri, 

0.0%
Zivis, 0.0%

Suņi&kaķi, 

0.0%

Cits*, 57.7%



Kolistīns
pārdošanas apjomi Latvijā 2016. gadā (mg/PCU)

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

14

0.90

0.00

2.50

5.00

7.50

10.00

12.50

15.00

17.50

20.00

22.50

25.00

m
g

/P
C

U

Valstis

mg/PCU 5 mg/PCU 1 mg/PCU



Realizētie antimikrobiālie līdzekļi 
pa dzīvnieku sugām 2017. gadā (kg) 

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

15

7

86

143

225

1,138

1,154

3,265

0 1,000 2,000 3,000 4,000

Jaukti ganāmpulki

Akvakultūras

Kažokzvēri

Mājputni

Liellopi

Veterinārā aptieka, vispārējā jeb atvērtā tipa

aptieka, veterinārmedicīniskās prakses iestāde

Cūkas

Realizētais apjoms, kg



Realizētie antimikrobiālie līdzekļi 
liellopu saimniecībās 2017. gadā (kg) 

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

16

0.2

6.9

7.3

26.4

26.4

28.9

38.0

40.0

71.9

214.8

261.7

415.9

 0.0  100.0  200.0  300.0  400.0  500.0

Polimiksīni

Lincozamīdi

Amfenikoli

Pirmās paaudzes cefalosporīni

Citas antibiotikas

Makrolīdi

Trešās un ceturtās paaudzes cefalosporīni

Fluorhinoloni

Sulfonamīdi un trimetoprims

Aminoglikozīdi

Tetraciklīni

Penicilīni

Realizētais apjoms, kg



Realizētie antimikrobiālie līdzekļi 
cūkkopības saimniecībās 2017. gadā (kg) 

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

17

1

2

5

5

38

79

107

347

233

630

834

984

Amfenikoli

Lincozamīdi

Trešās un ceturtās paaudzes cefalosporīni

Citas antibiotikas

Fluorhinoloni

Sulfonamīdi un trimetoprims

Aminoglikozīdi

Makrolīdi

Polimiksīni

Penicilīni

Pleuromutilīni

Tetraciklīni

0 200 400 600 800 1000 1200

Realizētais apjoms, kg



Realizētie antimikrobiālie līdzekļi 
mājputnu saimniecībās 2017. gadā (kg) 

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 
rezistenci«  Rīga  22.11.2018.

18

0.2

25.0

38.0

162.3

0.0 50.0 100.0 150.0 200.0

Pleuromutilīni

Fluorhinoloni

Penicilīni

Makrolīdi

Realizētais apjoms, kg



Eiropas Savienības jaunās iniciatīvas 

veterināro zāļu jomā

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 

rezistenci«  Rīga  22.11.2018.
19



Regula par veterinārajām zālēm 

- mērķis

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 

rezistenci«  Rīga  22.11.2018.
20

vienkāršot normatīvo aktu prasības un samazināt 

administratīvo slogu

veicināt veterināro zāļu pieejamību

harmonizēt prasības visā ES

veicināt antimikrobiālās rezistences ierobežošanu



Regula par veterinārajām zālēm 

- darbība

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 

rezistenci«  Rīga  22.11.2018.
21

2018.gada 

novembris 

stāsies spēkā

Eiropas Komisija plāno izstrādāt ap 25  tiesību aktus 

regulā noteikto prasību ieviešanai 

2021.gada novembris

piemērošana dalībvalstīs



Regula par veterinārajām zālēm 

– AMR

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 

rezistenci«  Rīga  22.11.2018.
22

veicinās antimikrobiālo līdzekļu atbildīgas un 

piesardzīgas lietošanas principu ievērošanu ikdienā

kritēriji antimikrobiālo līdzekļu lietošanai

dzīvniekiem, lai pēc iespējas saglabātu atsevišķu

līdzekļu iedarbīgumu cilvēku dzīvību apdraudošu

slimību ārstēšanai

stingrāki kritēriji antimikrobiālo līdzekļu

profilaktiskai un metafilaktiskai lietošanai

dzīvniekiem



Regula par veterinārajām zālēm –

statistika

Konference "Kopā pret antmikrobiālo 

rezistenci«  Rīga  22.11.2018.
23

apkopot un uzskaitīt datus par antimikrobiālo līdzekļu 

izplatīšanu un lietošanu dzīvniekiem 

sistēmas pilnveidošanai paredzēts pakāpenisks «soli pa 

solim» 8 gadu pārejas periods no regulas piemērošanas 

dienas



Konference "Kopā pret antmikrobiālo 

rezistenci«  Rīga  22.11.2018.
24

Paldies par uzmanību!


